

تیتراهای امروز

هشدار نمایشی عبدالله دوم درباره فلسطین در سفر به رام‌الله

خواب آشفته پادشاه اردن



صفحه ۱۵

تأکید فرمانده نیروی هوافضای سیاه و سخنگوی وزارت امور خارجه بر مقابله با زیاده خواهی آمریکایی‌ها

بازدید مراکز نظامی ممنوع است

صفحه ۲

همکاری انگلیس در سرکوب العوامیه

صفحه ۱۵

قائم‌مقام رنو:

قرارداد با ایران استثنایی است!

■ نعمت‌زاده: ۱۲ سال است رنو در ایران حضور دارد اما انتظارات را بر آورده نکرده است
■ موتورکاری خودرو هم به‌خارجی‌ها واگذار شده!

صفحه ۳

روزنه

خبرنگاران دشمن شما نیستند!

■ حسن رضایی

حاشیه‌های پزشکی کشور این روزها کم نیست؛ از اعتراضات گسترده به انتخابات سازمان نظام پزشکی گرفته تا دعواهای گسترده حقیقی و مجازی بر سر رزنی‌های خوب و بد یا پخش کلیپ‌های نو به نو و حیرت‌آور از قصورهای پزشکی در فضای مجازی هم که انگار تمامی ندارد. بعضاً پزشکان خود نیز درگیر قصور پزشکی همکاران خود شده، جان به جان آفرین تسلیم می‌کنند. در همین فضا، وزیر محترم بهداشت چندی پیش با حضور در برنامه نگاه یک گفته است: «را اینکه بخشی از برنامه شبکه ۲، این برنامه در حاشیه پزشکی را هم الحمدلله جمع کردند، تشکر می‌کنم. چون آن برنامه هم یک سیاهنمایی بود عمدتاً از کارهایی که در بخش پزشکی انجام می‌شد امیدوارم به شکل دیگری باز ظهور و بروز پیدا نکند. یعنی از در می‌گوییم بروید بیرون، از پنجره دوباره نیابند داخل.»

بین سیاهنمایی و انتقاد البته مرز مشخصی وجود دارد که بینندگان بخش حاشیه‌های پزشکی خبر ۲۰:۳۰، شاید بهتر از هر کسی توانایی قضاوت درباره آن را داشته باشند. اگر صداسویما واقعاً قصد سیاهنمایی عملکرد مسئولان هر بخش از کشور را داشته باشد، دلیلی برای دفاع از آن نیست. با این حال شاید بهتر آن بود که وزیر محترم از حذف یکسره این برنامه انتقادی و طنز دفاع نمی‌کرد. تأکید بر مخالفت جناب ایشان با هر برنامه مشابه دیگری که احتمالاً خواهد از پنجره داخل بیاید البته دیگر توبیر است. گویی جناب وزیر می‌خواهد به جامعه بگوید دهان تان را ببندید تا من هم ریاست‌تان را بپذیرم! حاشیه‌های اطراف قاضی‌زاده چند ماهی هست که بیشتر به چشم می‌آید. در حالی که پیش از این، حتی در رسانه‌های منتقد دولت، از وی به عنوان وزیر پرکار و بی‌حاشیه نام برده می‌شد؛ علت چیست؟ مرور حافظه تاریخی من می‌گوید همه چیز از حضور آقای وزیر در یک برنامه تلویزیونی شروع شد.

آنجا که ابتدا با حضور هر منتقدی در برنامه مذکور مخالفت کرد و سپس از حضور یک تنه در برنامه نیز در برابر مستندات ارائه شده توسط مجری، با حمله بی‌سابقه به او روی آنتن زنده، وی و همکارانش را به برنامه‌ریزی هدفمند برای تخریب وزارت بهداشت و طرح‌های متهم کرد. ادامه در صفحه ۵

گروه اجتماعی: محمدباقر قالیباف، عصر دیروز طی سخنانی در آیین افتتاح و بهره‌برداری از خط ۸ متروی تهران، ضمن تقدیر از یکایک کارگران، مهندسان و تمام زحمتکشان در ساخت این پروژه عظیم و مهم تأکید کرد: از همه عزیزان در دولت و بخش خصوصی که ما را همراهی کردند تقدیر می‌کنم. همچنین باید از مجاهدان در قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا و به طور ویژه از دوستان در مجموعه بانک شهر تشکر داشته باشیم. یکی از سیاست‌های درست هدایت‌نقدینگی و جریان پولی و مالی به سمت رشد و توسعه در همین جا صورت گرفته است که از این جهت به دوستان در بانک شهر خداحوت می‌گویم.

وی تأکید کرد: آن روزی که در شهرداری‌های کشور تصمیم گرفته شد شهرداری‌ها بانکی داشته باشند، با مخالفت‌های جدی روبه‌رو شدیم اما مبارزه کردیم و در نهایت بانک شهر شکل گرفت. امروز اگر نقسی در شهرهای کشور و در حوزه پیشرفت کشیده می‌شود به جهت حضور بانک شهر در پروژه‌های شهری است. قالیباف در ادامه خاطر‌نشان ساخت: خطاب به خودم و همه کسانی که به برکت این نظام مقدس جمهوری اسلامی در مسند مسؤولیت قرار گرفته‌اند عرض می‌کنم که خون شهدا در کنار تحمل، صبر و استقامت مردم این فرصت‌ها را در اختیار افرادی همچون بنده در سطوح مختلف گذاشته است. اگر ما ذره‌ای از انجام وظیفه خود در حل مشکل مردم غفلت کنیم نه در دنیا و زندگی خود خیری خواهیم برد و نه اجر اخروی خواهیم داشت؛ فردانیز در پیشگاه خداوند شمرنده هستیم. ■ **نباید در مسیر خدمت به مردم مانع تراشی کرد**

وی با بیان اینکه باید خدمت به مردم را بر همه چیز ترجیح دهیم و در راه خدمت به مردم مانع تراشی نکنیم، تأکید کرد: هر کاری که می‌خواهیم بکنیم با هر گرایش، دین، مذهب و سلیقه‌ای نباید پا روی انسانیت و آزادی بگذاریم. شهردار تهران با اشاره به روزهای پایانی تیم مدیریتی شهرداری و شورای شهر، ابراز داشت: این روزها و هفته‌ها در رسانه‌ها و فضاهای مجازی حرف‌هایی می‌شنویم و می‌بینیم، البته ایرادی ندارد، چرا که رسالت رسانه و خبرنگار هم همین است اما ما مدیران باید توجه کنیم که چه می‌گوییم و چه کاری انجام می‌دهیم. ■ **رسالت خبرنگار تسریع در پیشرفت، تصحیح و شفافیت است**

شهردار تهران یادآور شد: البته ما در پاسخ قالیباف ضمن تبریک ۱۷ مرداد ماه، روز خبرنگار به تمام زحمتکشان عرصه رسانه به عنوان نماینده افکار عمومی، ابراز داشت: این خبرنگاران هستند که می‌توانند مسیر پیشرفت را سرعت



با افتتاح خط ۸ متروی تهران، قطار شهری به فرودگاه امام خمینی (ره) رسید

تکمیل خطوط متروی پایتخت

داده، تصحیح کنند و شفافیت را در جامعه به وجود بیاورند.

وی با اشاره به سخنان خود در افتتاح تونل شهدای غزه و بزرگراه شهید همدانی، تأکید کرد: گاهی اوقات می‌شنویم گشته می‌شود ما آماده هستیم تا شهر سوخته تحویل بگیریم یا اینکه ما باید دهها سال از این شهر آواربرداری کنیم! اینها ادبیات جدیدی است که به گوش می‌رسد؛ به این ترتیب اگر خط ۸ مترو افتتاح می‌شود، باید از این کار آواربرداری کرد؛ یعنی در آینده باید بیایند و این آوار را بردارند!

■ **متروی تهران ۱۲ سال قبل خط ۲ کامل نداشت**

شهردار تهران خاطر‌نشان کرد: مردم صبح تا شب در شهر تردد می‌کنند و اطراف خود را می‌بینند. از این رو نیازی به ارائه آمار و ارقام نیست. روزی که ما این شهر را تحویل گرفتیم، خط یک و یک خط نیمه در شهر فعال بود، یعنی یک به علاوه ناقص مترو وجود داشت به نحوی که شهروندان می‌توانستند از ایستگاه حقانی سوار مترو شود و تا حرم حضرت عبدالعظیم(ع) بروند و از ایستگاه صادقیه سوار شوند تا ایستگاه دردشت تردد کنند. بنده ۱۲ سال قبل این شرایط را تحویل گرفتم اما امروز که وارد قطار می‌شوید دیگر شبکه‌ها به حدی زیاد است که باید دقت کنید ایستگاه‌ها و خط‌های مترو را از دست ندهید تا بتوانید در خطوط جا‌جا شوید.

■ **کار احداث خطوط متروی تهران تمام شده است**

وی یادآور شد: امروز این شهر صاحب ۸ خط مترو شده و خطوط متروی پایتخت به‌تمام رسیده است اما می‌شنویم که این اقدامات می‌شود خرابه و شهر سوخته! همینطور گاهی اوقات می‌شنویم

گفته می‌شود شهرداری پل ساخته، بزرگراه ساخته ولی مترو نساخته است! من نمی‌دانم مترو نساختم یعنی چه؟

قالیباف با اشاره به برخی مسائل مطرح شده در طول ماه‌های گذشته، عنوان داشت: حداقل تا دیروز می‌شنیدید که می‌گفتند رویکردها در شهرداری تهران در طول ۱۲ سال گذشته غلط بوده و اهداف شهرداری در این مدت اشتباه بوده است. همینطور می‌گفتند در شهرداری نمی‌دانستند با چه هدفی حرکت می‌کنند، اینها تنها ساز‌ساز هستند و رویکرد، راهبرد و چشم‌انداز ندارند.

■ **انصاف داشته باشید**

شهردار تهران یادآور شد: البته ما در پاسخ قالیباف چیزی نگفتمیم اما اگر هر انسان منصفی برنامه‌ای را که بنده در دی‌ماه سال ۸۴ در شورای اسلامی شهر تهران ارائه کردم نگاه کند، شاهد خواهد بود رویکرد ما در شهر تهران مشخص

می‌سوزد. از این رو دوست دارم برای تحقق این راهبردها که همان راهبردهای گذشته ما است موفق باشند. البته در برنامه‌های ارائه شده، بعضی راهبردهای ما از قلم‌شان افتاده و فراموش کرده‌اند که آنها را بنویسند اما امیدوارم در اجرا بهتر و محکم‌تر این راهبردها را پیش ببرند. بدون شک ما و همه مردم شهر منتفع آن را می‌برند و این افتخار نظام اسلامی است.

■ **افتخار می‌کنم**

وی در ادامه تصریح کرد: اگر از من بپرسند در زندگی‌ات به چه چیزی افتخار می‌کنی؟ می‌گویم افتخار می‌کنم آغاز جوانی‌ام را با امام خمینی (ره) و انقلاب و شروع کردم و در فرهنگ این مرد بزرگ تربیت شدم. در ادامه ۴ دهه از عمرم را در فرهنگ مجاهدت و خدمت‌گرایی سپری کردم. در پایان این دوره مدیریت شهری هیچ پاداشی برای من زیباتر از این نبود که پیروزی‌های را افتتاح کنم که آغاز آن از حرم حضرت امام (ره) باشد و در پایانش به فرودگاهی منتهی شود که دروازه ملی و جهانی است. وی در پایان گفت: من این را برای خودم بزرگ‌ترین توفیق می‌دانم و دست یکایک کسانی را که زحمت کشیدند می‌بوسم. ما تا زنده هستیم، خدمت‌گزار مردم عزیز، رونف، شریف، نجیب، با محبت و با گذشت خواهیم بود.

محمدباقر قالیباف همچنین در حاشیه افتتاح خط ۸ مترو تهران، طی سخنانی در جمع خبرنگاران تصریح کرد: خداوند بزرگ را شاکرم که امروز توفیق پیدا کردیم تا خط ۸ مترو را به مردم، شفافیت، هوشمندسازی، توسعه حمل‌ونقل، محیط‌زیست، آموزش شهروندی، شهر انسان‌محور و... اشاره شده است.

■ **مردم قضاوت می‌کنند**

وی ابراز داشت: طبیعی است که وقتی خردجمعی وجود داشته باشد، همین موارد در برنامه‌ها گنجانده می‌شود و ما هم برنامه خود را با خرد جمعی ارائه کرده بودیم. از این به بعد که مشخص شد برنامه‌ها یکی است، مردم قضاوت خواهند کرد که از میان افراد و جریان‌ها کدامیک به وعده‌ها، برنامه‌ها و شاخص‌های خود بهتر عمل می‌کنند. قالیباف در ادامه ابراز داشت: وقتی از حمل‌ونقل صحبت می‌کنیم، حمل‌ونقل زیرساخت و عدد و رقم دارد و قابل متر کردن است؛ همینطور وقتی از رویکرد مردمی سخن می‌گوییم، باید ببینیم شورایی‌ها را چه کسی شکل داد؟ ۲۵۴ محله چطور ساخته شدند؟ هیات امنای محله چه کسانی هستند؟ این در حالی است که در خود دولت‌ها از دولت نهم و دهم تا دولت یازدهم مانع حضور مردم در انتخابات مردمی شورایی‌ها شدند. شهردار تهران ابراز داشت: من هم شهروند این شهر هستم و ذلم برای شهر، کشور و انقلاب

یادداشت امروز

سناریوی تکراری دولت‌های دوم؟

■ صادق فرامرزی

اختلافات میان دایه و مادر بالا گرفته است؛ این را با چشم غیرمسلح و به دور از تحلیل آنچه سابقاً در پشت‌پرده می‌گذشت و حال روی صحنه به اجرا در می‌آید هم می‌شود دید. روزی نیست که نوحافظه‌کاران و اصلاح‌طلبان حیات یکدیگر را از صدقه‌سیر خود ندانند و منت قائل بودن اندک سهمی را در این «رحم اجاره‌ای» به رخ یکدیگر نکنند. این را تجربه ۲ دهه اخیر و نتیجه ۴ ساله دوم دولت‌ها نشان داده است که نخستین قربانی اختلافات درون جناحی، مردمی هستند و معیشت و آرامش‌شان قربانی بده بستان‌ها شده است. اثر تبلیغاتی حاصل از این اختلاف، با معاون رئیس‌جمهور کوتاه‌مدت‌تر از آن بوده که بتواند مشکلی از مشکلات مردم و کشور را حل کند و حال نیز فارغ از آنکه آیا دوباره زنی به صندلی وزارت جلوس می‌کند؟ آیا سهم جناحی در کابینه به توان ۲ می‌رسد یا به زیر جدر می‌رود؟ آیا حق‌الحمایه فلان طیف به اصطلاح رقیب اما همراه‌تر از رقیق پرداخت می‌شود؟ و دهها «آیا»ی دیگر که سوزه رسانه‌ها شده است، بعید به نظر می‌رسد میوه این زمین زراعی که بذرهایش با سهم‌خواهی زیر کشت رفته، میوه شیرینی باشد.

شاید پرسش بنیادی‌تر این باشد: چرا همه دولت‌ها در دوره دوم خود به خودزنی می‌رسند و ناکارآمدی‌شان مضاعف می‌شود؟ چرا در قاعده‌ای ناوخته تقریباً همه دولت‌هایی که باری مردم برای ۸ سال به قدرت رسیده‌اند در حوالی سال ششم از ناحیه هواداران‌شان طرد می‌شوند و اصطلاحاً پروژه «عبور» از آنها کلید می‌خورد؟ و چرا دولت دوازدهم قبل از به صدا در آمدن سوت قطارش به پیشواز یادآوری سرنوشت نامطلوب دولت‌های قبل در ۴ ساله دوم‌شان رفته است؟ قطعاً این پرسش‌ها همگی جواب یکسانی ندارد، هر قدر هم که بعضی امور تبدیل به یک قاعده شوند باز هر دولت فرزند زمانه خویش است و در موقعیتی جداگانه به قاعده دیگر دولت‌ها دست بیعت می‌دهد. از این منظر شاید بتوان چند مورد را نقاطی مشترک در میان همه دولت‌ها هنگام آغاز دوره دوم زمامداری‌شان دانست و برای آن‌ها صوری‌تیز به طور جداگانه چند موقعیت اختصاصی را در دچار شدن به این سرنوشت یادآوری کرد.

اگر ۸ دولت اخیر را که شامل زمامداری ۴ فرد مختلف بوده است ملاک سنجش خود قرار دهیم، فارغ از شرایط پیروزی مجدد آنها، همگی در شرایطی نسبتاً یکسان، ماندن خود در پاستور یا تمدید کرده‌اند و همین شرایط یکسان همگی آنها را در پایان دوره‌شان با یک جواب «نه» از سوی مردم و حتی هواداران‌شان مواجه کرده. همه دولت‌ها در ۲/۵ دهه اخیر هنگامی ۴ سال دوم خود را آغاز کردند که مجلس شورای اسلامی به‌عنوان عنصر ناظر و مهلر کننده دولت‌ها مطلقاً در دست جناح حامی دولت بوده یا حداقل منتقدان دولت در آن وزن سنگینی نداشته‌اند، همه دولت‌ها شروع ۴ سال دوم‌شان را در حالی جشن گرفتند که حداقل ۳ انتخابات گذشته با پیروزی چشمگیری از ناحیه خود و همراهان‌شان سال دوم تمام این دولت‌ها زمانی بود که حس «شکست‌ناپذیری» خود و عدم توانایی پیروزی رقیب تبدیل به گزاره‌ای ثابت‌شده برای فاتحان انتخابات شده بود و با ایمان به چنین مساله‌ای همه دولت‌ها سعی در خالص‌سازی خود و حذف بخشی از حامیان سنتی خود در ۴ ساله اول کردند؛ تأسیس حزب کارگزاران برای عبور از جامعه روحانیت مبارز در دولت سازندگی، بالا گرفتن اختلافات میان حامیان دولت و تعطیلی شورای شهر اول به‌علت شدت گرفتن اختلافات در دولت اصلاحات و شکل‌گیری حلقه‌ای انحرافی و تفرقه‌افکن در دولت اسبق، همه به‌عنوان بزرگ‌ترین مصادیق چنین رخدادی بوده است. موقعیت سیاسی موجود و آنچه در قول و عمل در بازه انتخابات از سوی دولت‌مدران سر زده، همگی نشان از تکمیل بودن شرایط فوق دارد و عجیب نیز آن است که گویا خود دولت‌مدران برای تکرار این عرف نامطلوب تاریخی شتاب شگفت‌انگیزی را ضمیمه کار خود کرده‌اند. شاید منطق ماکاولی حکم کند منتقدان دولت از چنین شتلی که دولت برای ناکام کردن خود در پیش گرفته است استقبال کنند و...

عکس: ساسان آملی/آژانس عکس‌هشتم‌روز